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Ką laimes Prancūzijos darbininkai iš jų| 

valdžios su popiežium susibarimo.™

ASKLIDO garsas po viso svieto 
laikraščius apie Prancūzijos šę- 
dieninius atsitikimus. Tęnykštė 

valdžia apskelbė dekretą, kuriuomi tikė
jimai (religija) tampa atskirti ftuo vals« 
tijos. Tie dekretai arba įstatymai jau bu
vo išleisti net 1^81 metuose, Tbet dėlei 
tūlų priežasčių jų įvykdymas nusitęsė 
net 25 metus. Gal tuomsyk nuogąstavo 
Prancūzijos valdžia griežtai juos aps
kelbt, gal nebuvo tam tikro anti-religiš
ko ministerių kabineto susidariusio, o gal 
tyčia buvo imta laika ant lėto prisiruoši
mo prie tokio istoriško akto. Gana to, 
kad šędien radikališkoji ministerija ats
kyrė tikėjimą nuo valstijos. Tas įstaty
mas ypatingai užgavo katalikų kunigiją 
ir Rymo popiežių, nes Prancūzija — ka
talikiška šalis. O kadągi Prancūzijoje 
yra apie 70.000 kunigų, kurie imdavo 
nuo valdžios algą ir visą pelną nuo pa
rapijų sunaudodavo sau ir Rymo, popie
žiaus dvaro užlaikymui, tai visai nė nejs- 
tabu, kad popiežius labai nemielai tą 
Prancūzijos valdžios įstatymą priėmė: 
tas reiškia, jog keletas šimtų milijonų 
frankų iš popiežiaus rankų slyste išslydo!

Sulyg tuo įstatymu, katalikų parapi
jos papuola po valdžios kontrole. Val
džia paima savo globon bažnyčias ir vi
sus prigulnčius prie jos turtus. Ji prižiū
rės bažnyčias, ves rokundas įplaukimų, 
samdys kunigus ir iš tų įplaukimų išmo
kės jiems algas. Popiežiui neliks nieko; 
negi jis turės valios skirt kunigus, nė jo 
kanceliarijų neliks; vyriausi kardinolo 
sėdėnė (popiežiaus ambasada) Prancūzi
joje tampa panaikinta ir prancūzų pa
siuntinys iš Rymo atšauktas. Parapijos 
tampa reorganizuotos į tam tikras ((kul
tūriškas bendrijas)). Joms bus sutaisyta 
bažnytinė konstitucija, ir tik tiems ku
nigams mokės algas iš bažnytinių įplau
kimų, kurie elgsis sulyg tos konstituci
jos. Dievmaldystė bažnyčiose eis po val-
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i kas norėtų savo 
arba privatiškuose < 

namuose laikyt mišias, prie tų yra taiko
mi įstatymai apie viešus susirinkimus: 
norintįs juos daryt, turi duot žinią poli
cijai.

Iš pirmo žvilgterėjimo, kaip kam išro- 
dys, kad tai yra persekiojimas tikėjimo. 
Tą patį šauksmą paleido ir Rymas, kvie- 
zdamas ((tikrus sūnūs katalikų tikėjimo 
laikytis drūčiai už dievo tiesas#. Bet 
anaiptol teip nėra. Prancūzijos valdžia 
atskirdama religiją nuo valstijos padarė 
teip, kaip maždaug męs Čia turim Ame
rikoje. Skirtumas yra tik tame, kad čio
nai, nors religija iš valstybės reikalų iš
imta, bet ant jos klerikališkų įstaigų 
valstija neturi jokios kontrolės. Tęnai 
atskirta religiją nuo valstijos, arba geriau 
sakant, pavesta ją po globa valstijos da 
ir dėl to, kad ji (religija) padaryt tautiš
ka ir atšalįt nuo Vatikano politikos, ku
ris religiją tankiausiai panaudoja ištyri
mui svetimų šalių politikos, išgavimui 
tautiškųjų slaptų, o neretai ir supiudy- 
mui vieno krašto su kitu. Sako, kad ir 
dabar prancūzų policija, suradusi popie- 
rose popiežiaus sekretoriaus Montaguini, 
išvarytojo iš Prancūzijos, daugelį tokių 
raštų, kurie aiškiai liudija; jog popie
žiaus politika Prancūzijoje visuomet bu
vo varoma prieš republikoniškąjį rėdą, 
ji ėjo su monarkistais, burbonistais (Bur- 
bonų karališkos giminės partija), tautie
čiais ir kitais atgaleiviais. Teipgi popie
žiaus bandyta supiudyt Prancūziją su 
Anglija ir Vokietija.

Todėl, Prancūzijos valdžia yra išteisi
nama tuom, kad ji nori nusikratyt šnipi
nėjimo sistemą, pridengtą katalikiško ti
kėjimo skraiste. Tikėjimo ji persekiot 
nemislina. Jeigu kunigija ir šauks ir 
paleis keiksmus ant amasoniškos# Pran
cūzijos valdžios, tai ji tą darys ne vardan 
dievo, bet popiežiaus; ne tikėjimo apgy
nimui, bet popiežiaus įplaukų.

Teip pagaliaus ir pačios Prancūzijos 
kunigija mistiną; nemaža dalis valdžiai jjujc zhizuub. vm ^aomua
jau pasidavė. Iš antros pusės ir valdžia ’ rolę gydytojų-chirurgų laisvamaniai, ra-

vėl pradėjo daryt šiokias tokias^uuolai- 
das. Pavyzdin: pavelijo kunigams vest 
parapijų priežiūrą, tik bažnyčias galės 
nuo valdžius nusiraudavo! ir įplaukų ats
kaitas perduos valdžios revizoriams.

Dalykai gal visai lengviai apsieis ir 
neteip baisiais pasirodys popiežiui, kurio 
buržujinė valdžia da niekados ir niekur, 
aštriai nenuskriaudė. O Prancūzijos val
džia juk tyrai buržujinis kūnas, nežiųjįt 
nors ministerijoje yra keletas ir socija- 
listų... * ,* * *

Tuom atsargesni ir budresni čionai 
privalo but darbininkai! Valstija — tai 
yra visas kūnas, o religija, — tai ant to 
kūno išaugusi karpa. Karpa, teisybė, 
negražus išgamystės ženklas; bet jis da 
viso kuno~nesubiaurina; jeigu kunas-bua 
alkanas, tai nupiovimas karpos da jo ne- 
pasotįs. Lygiai teip ir su Prancūzijos 
valstija dedasi. Po baisių ir didelių 
Prancūzijos revoliucijų, valstija ten tapo 
atnaujinta; išnaikinta monarkiška val
džia ir užstojo respublika. Bet toji res
publika anaiptol da nesirūpina žmonių 
darbininkų reikalais. Tą matome, kaip 
valdžia mielai užtaria tenykščius kapita
listus, draudžia ir ardo darbininkų de
monstracijas, varo miliciją šaudytų sus
treikavusių darbininkų, bičiuliuojasi su 
Rusijos caru, skolina Rusijos biurokra
tams pinigus ant teriojimo sukilusių 
žmonių, griaujasi Marokan apgindama 
tenykštes savo kapitalistų muges, ir tt. 
Visi tie prancūzų valdžios darbai eina 
visiškai prieš savo ir viso svieto darbinin
kų reikalus. Ir tai dėlto, kad Prancūzi
jos valdžia yra da teip sakant pasiturin
čios kliasos (kapitalistų) rankose. Ji 
(valdžia) vienok aiškiai mato, kad Pran
cūzijos žemosios liaudės skurdas didina
si, kįla murmėjimai, užgimsta netenki- 
numas ir nebeužsitikėjimas savo repub- 
likoniškoms įstaigoms. Reikia jieškot 
kaip tą pavoji| prašalįt, kaip žmonių 
nerimastį nutildyt, kaip gydyt tas valsti

joje pasidariusias žaizdas. Čia pasiima
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dikalai ir teip vad. socijal-radikalai. Mi
nisterial pirmininkas Klemensju ir jo 
pirmtakunas Kombe nurodo darbinin
kams, kad visa bėda esanti kunigijoje: 
ji kraujanti didelius turtus ir biednijanti 
liaudę. Todėl reikią kunigiją įstatymiš
kai apžabot, tada viskas busę gerai.

Bet čia darbininkai turi užklaust: ko
dėl Prancūzijos valdžia visiškai užtyli 
apie kapitalizmą, kurs yra pirmiausi ir 
plačiausi versmė valstijinės iširutės ir 
žmonių skurdo? Juk męs matom, kad ir 
kunigiją prilaiko kapitalizmas. ■ J eigų re
ligija taps atskirta nuo valstijos, argi ka
pitalistai nemokės algų, neduos riebių 
dovanų kunigijai už skelbimą tarpe žmo
nių nuolankumo piniguočiams? Argi 
męs nematom, kaip Amerikos kapitalis
tai užlaiko čielas armijas kunigų, zoko- 
ninkų, miniškų ir misijonierių? Argi jie 
nebudavoja milžiniškų klioštorių, - tų 
Rymo drutviečių, - seminarijų, bažny
čių, mansijonų?

Kapitalizmas yra ūkininkas, o kunigi
ja - jo bernas. Kapitalizmas samdo ber
nus ir su jų pagalba išnaudoja minias, 
palaiko žmones savo vergijoje. Todėl, 
argi valstija išmintingai daro varžydama 
įstatymais bernus, o nė pirštu ne paly tė- 
dama paties išnaudotojo - ūkininko?

Nereikia samprotaut, kad męs apgi
nant kunigiją. Kunigija pati savę nulė
mė išnykimui, kaip tik religijos altorius 
pavertė į politiškos agitacijos suolą ir ka
pitalistų agentūrą. Ji eina žemyn drau
ge su savo patronu - kapitalizmu. Prieš 
ją vieną kariaut yra veltas gaišinimas 
laiko, lygus laužymui šakų nuo nuodin
go medžio — kapitalizmo. Šaką nulaužus, 
medis vistiek pasilieka, ir nuodija jis vi* 
są draugiją. Męs norim išraut visą me
dį su šaknimis.

Darbininkų kliasa, yra didžiausi klia- 
sa kaip visame sviete, teip ir Prancūzijo
je. Ji reikalauja, kad visa žemė, pabri- 
kai ir mašinos taptų į jų rankas atiduo
ta. Ji reikalauja, kad politiška valdžia 
pereitų į žmonių rankas ir butų tyrai so- 
cijaldemokratiška; reikalauja, kad kie
kvienam žmogui butų lygios tiesos ir 
proga prie visų šalies turtų ir kultūriško 
pasikėlimo. Kada tas įvyks, tai žmonės 
patįs žinos ką padaryt su religija; jeigu 
ji bus reikalinga, - užlaikys, jeigu ne 
- apleis.

Tikėjimas nėra vienintelė priežastis 
žmonių skurdo. Priespauda, vargai ir 
tamsybė, gema iš nedorų ekonomiškų 
sąlygų. Todėl visųpirmu reikia jąs pa* 
naikįt. Ir tiktai tada bus pilna laisvė ir 
proga žmonijos atgimimui ir prisikėli
mui iš vargų. Su popiežium bartis nebe
reiks, nes jis pats priverstas bus eit pa

šlavinė! Rymo gatves ir atlikt naudingą 
draugijai darbą. Kiteip negaus valgyt.

Ką pasakė p. Ruzvelt atidarant 
kongresą.
(Užbaiga)

« Darbininkų agitatoriai ne skelbia 
neapykantos luomų, bet jie pataria mi 
nias susivienyt ir apgint savo luomo, kai
po algininkų, reikalus; atsispirt prieš slė
gimą kapitalistų kliasos.

« Kada geležinkelių pramonėse, už
muša mųsų krašte beveik 100.000 žmo
nių bėgy dešimtmečio, tai kiekvienas su
manesnis darbininkas išgirsta balsą savo 
sąžinėje, kuris liepia pakelt protestą 
prieš tokį visatiną išžudymą vyrų, mote
rių ir kūdikių.

« Kada milijonai mųsų tautos vaike
lių tampa apiplėšti nuo savo kūdikiškų 
tiesų; tampa baisiai išnaudojami pabri- 
kuose ir įvairiose darbavietėse, tai turi 
but išgirstas agitatorių balsas nuo vieno 
tautos krašto iki kito.

« Kada Tado Ruzvelt kapitalistiška
sis kongresas pavirsta į mašineriją išnau
dojimui ir apiplėšimui didelių minių 
žmonijos, tai agitatorius turi pilną tiesą 
pakelt tokį triukšmą, kokį tik gali, prieš 
tokią neteisybę...

« Męs visuomet turime agitatorius ir 
džiaugiamės jaisiais. Ir pats Ruzvelt ge
riau yra mėgstamas už savo pirmtakunus 
prezidentus, už tat, kad yra agitatorium. 
Žinoma, męs ne mylim tokių demagogi
jų, kaip Ruut’o ir Ruzvelt’o, kurie su
teršė paskutinę New Yorko valstijos rin
kimų kampaniją, kurioje jie, iškėlę kru
vinus žudiko marškinius, baidė žmones 
nuo kitų partijų, - pav. nuo Hearst’o.

« Perstatykim sau pasaulį be agitato
riaus! Kaip jie (valdžios) kaukė ir šny
pštė prieš Thomas’ą Paine, kada, 1774 
metuose, jis atvirai ėmė skelbt Amerikos 
kolionistams, jog jų vienatinė viltis yra 
- atsiskyrimas nuo Anglijos. Kaip jie 
keikė, ir ant galo užmušė, agitatorių Lo
vejoy, kuriam dabar vienok pastatė pa- 
garbės paminklą Altonoje nuo 50.000 
dolerių!

« Kaip jie valkiojo agitatorių Garri- 
son’ą Bostono gatvėmis, užnėrę virvę už 
kaklo! Kaip jie mėtė supuvusiais kiau
šiniais, švilpė, niekino ir svaidė akme- 
nais agitatorių Wendell Phillips einantį 
į svetainę Fane vili! Kaip jie nužudė agi
tatorių Joną Brown ir persekiojo Lin- 
koln’ą!

« Kaip jie persekiojo pirmutinius 
amatinių sąjungų agitatorius kaipo pa
vojingus anarkistus!

« Kaip jie agitatorių Debs įmetė ka

lėj iman be tardymo, už tai kad tas drįso 
apgįt mirštančius badu, milijonieriaus 
Pullman’© vergus!...

(( Męs džiaugiamės iš agitatorių! Nes 
tiktai per agitatorius svietas bųva priver
stas eit geryn, šviesyn ir laimingyn.

« Maižis buvo žydų agitatorius, o Egi
pto faraonai persekiojo ir gujo jį.

« Kristus buvo agitatorium tarpe Ry
mo imperijos vergų, o jį prakeikė, pas
merkė myriop ir nukryžiavojo.

« Mahometas, agitatorius, priverstas 
buvo pabėgt iŠ savo namų ir gyveno kal
nynų griovėše, ir kentėjo tiek kiek tik 
žmogus gali tesėt. Bet, męs žinom, kad 
Maižis, Kristus ir Mahometas dirbo ge
rovei žmonijos.

« Darbininkų agitatoriai šędien teipgi 
dirba labui žmonijos.

« Tik pasižiūrėkim į Ruzvelt’o prane
šimą. Tie socijalistai ir darbininkų agi
tatoriai teip sužadino liaudę, kad Tadas 
Ruzvelt, prezidentas Suvienytų Valstijų, 
pasiliko galop priverstas pašvęst savo 
pranešime kelioliką puslapių apie darbo 
klausimą. Da daugiaus: jis priverstas 
siūlyt visokias radikališkas, darbininkų 
būvio pagerinimui reformas.

« Laimįk, dieve, agitatorių! Laimįk, 
dieve, visus agitatorius! Gali but kad 
mųsų Sziurkštus Mužikas (Ruzvelt’s), 
būdamas Baltamjame Rūme pamatys tą 
šviesą, kurią darbo agitatoriai mato! Ga
li but kad jis susipras, jog, nors jis yra 
toks didelis koks yra, vienok pavirto į 
mažytį tekinėlį tos didelės kapitalizmo 
mašinerijos, ir kad jis nė gali sulaikyt 
nė pastūmėt šędieninės luomų kovos.

« Norime: kuodaugiau agitatorių, 
kad sužadintų ir suorganizuotų darbinin
kų kliasą apgynimui prieš Ruzvelt’ą, 
Cannon’ą, Littlefield'ą ir visą kapitalistų 
partijos mašiną bei industryinį išnaudo
jimą)).

Iš lauko Partijos.
|| Ehrmondale, Ind. - Per pasidarba

vimą drg. J.Mickuno, atvažiavusio į šias 
apygardas iš Mahanoy, Pa., susitvėrė L 
SPA. kuopelė. Pakol kas da tiktai iš 
5-kių draugų, bet yra viltis, jog auliu
kui kuopa subujos daug skaitlingyn. 
Komitetan tapo išrinkti šie draugai: or
ganizatorium J.Bizunas, sekr. L.Rasi
mas, išdininku V.Strapinskas. SusineŠi- 
mų adrisas: J. Bizūnas, Ehrmondale, 
Ind. Bx 50. Tai bus bene jau 60-ta mus 
Partijoje kuopa. «Nors priešai mųsų 
siauč ir siunta, kenčia vargdieniai ir at- 
kunta...))
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Lapelis iš revoliucijinės kronikos.
Laikraščiai paduoda žinias iš Lenki

jos, kur sako, revoliucijinis judėjimas 
jau esąs nuslopintas. Tą valdžia padarė 
su baisiais vietinių žmonių kaštais, tūk
stančius vyrų, moterų, kūdikių ir senelių 
visokiais budais išžudė, nuliejo tą kraš
tą žmonių krauju ir ašaromis. Bet var
giai galima tikėt, buk revoliucijos spė* 
kos jau išnaikintos. Tik žiūrėkim ką 
sako: visokia pramonė nutilo, amatai ir 
dirbtuvės subankrutijo, minios žmonių 
tapo prislėgtos skurdo ir bado; miestuo
se po kėlės dešimtis tūkstančių darbinin
kų vaikščioja be darbo, apleidę kur pa
šaliuose savo badu mirštančias šeimynas. I 
Taigi baisi katastrofa laukiama. Niekas 
teip sparčiai nevaro minių prie desperaci
jos, kaip badas. Diena iš dienos grūmoja 
ta desperacija užsiliepsnot, ir kas gali ži
not, kas tada atsitiks! Valdžia girias, kad 
revoliuciją užgesinusi. Meluoja! Ne revo
liuciją reikia gesįt, bet jos priežastis. 
Kada nėra šiaudų, tai nėra baimės, kad 
jie neužsidektų.

Gruodžio 16 Czenstakavoje karo teis
mas pasmerkė ir sušaudė 7 teroristus; 
bet jie visai buvo ne teroristai, tiktai 
vaikinai pasižadėję atmonyt kai-kuriems 
policijantams už vogimą ir gvoltavojimą 
žmonių. Beto, biskį anksčiau čionai bu
vo teisti, pasmerkti ir sušaudyti 5 tero
ristai, Sieradžiuje 3, Tomašavoje — 2 ir 
Lomžoje — 1. Tokie nužudymai aptar
tų teroristais žmonių eina perdėm visą 
Lenkiją ir Rusiją; jie kasdieną desėt- 
kais dapildo eiles šventų Rusijos kan- 
kintinių, teip kad aprašinėjimas nužu
domųjų žmonių, yra tik atkartojimas 
kasdieninės kruvinos apysakos.

Lipkanuose, Besarabijoj, areštavo tris 
revoliucijonierius; bet jie užmušė apicie- 
rių ir pabėgo. Besivejant sargybiniams 
ir keletui kaimiečių, revoliucijonieriai 
tris iš šių paskutiniųjų nušovė, vienok 
ir iš jų du tapo nušauti, o trečias pats 
save numarino.

Radome, tekniŠkos mokyklos studen
tas metė bombą į žandarų pulkauninką 
Plottą, kuriam tuo m tarpu plyšimas nu
traukė tiktai koją, bet ant rytojaus nu
sibaigė ir pats.

Amerikos valdžia pradėjo viešai carui 
tarnaut. 16 gruodžio pribuvo Baltimo- 
rės uostau garlaivis aHalle®, kurs atvežė 
daugumą išeivių ir iš Lenkijos. Tarpe 
tų buvo trįs socijalistai: Petras Višnev- 
skas, elektrikas; Juozas Ptakas, gizelis; 
ir mergina Ilauskiutė. Tik ką ateiviams 
išlipant iš laivo, tuojaus Baltimorės val
džia visus tris aukščiau minėtuosius su
ėmė ir įdėjo kalėjiman. Mat Varšavos 
policija davusi telegramą, kad tokius ir

DARBININKO KRONIKA.
Springfield, Ill. — Lapkr. 25 atsi

buvo lietuvių susirinkimas su prakalbo
mis. Žmonių susirinkiman pribuvo ne 
labai daug. Gal daugumas apie susirin
kimą nežinojo, kadągi nebuvo niekur 
garsinta. Susirinkusiejie gražiai užsilai
kė. Kalbos prasidėjo nuo 7-nių vakare, 
pasibaigė 12-tą vai. nakties. Aukų revo
liucijos naudai sudovanojo 10.45 ir 50c 
sergančiam Lietuvoje raštininkui. Viso 
labo 10.95. Lėšų pasidarė 1.12. Liku 
sius pinigus pasiųsta p. T.Dudžiui. Dar 
drg. J.Dzienius pridavė 4.00. Ant syk 
pasiųsta 13.33. Aukos paskirtos vien L 
ŠD.Partijai. — Sekantį susirinkimą lai
kysim 23 gruodžio. Sziame susirinkime 
nutarta tokius susirinkimus laikyt kuo- 
tankiausiai, net patolei, pakol tėvynėje 
gyvuos revoliucija ir pakol ne bus biuro
kratų terioniška valdžia į kapus nugram- 
zdįta. Męs darbuosimės nepaliaudami i 
naudai revoliucijonierių. Visur prie pro
gos aiškįsime savo tamsesniams broliams 
žodžius traukenčius prie susipratimo ir 
meilės link tėvynės. Visur rinksime au
kas kur tik bus galima. Visur kelsime 
pagiežą širdise savo brolių prieš terioni- 
šką caro sauvalę, ir išrodinėsime jo pa
ties ir jo tarnų žvėriškumus. Jau gana 
ką snaudėm gelmėse tamsybės. Užtenka 
buvus to siaubūno kankintiniais. Nuog 
šio laiko stokim visi kaip vienas, tos ša
lies piliečiai, ir neškime pagalbą kovo
jantiems broliams. Tuomi pasirodysime 
jų akise, kad ir męs nors toli nuo jų gy
vename, bet tą patį atjaučiame, ką ir jie. 
Teipgi da išrinkome ir rinkėjus aukų į 
visas dalis miesto lietuviais apgyventas, 
kad surinkt didesnę auką ant šventės 
kalėdų, kaipo dovaną broliams revoliuci- 
jonieriams. Butų labai linkėtina, kad ir 
kitų miestų bei kaimelių panašiai pasi
darbuotų. Męs springfieldiečiai, susipra- 
tusiejie, simpatizuojam revoliucijai. Sim- 
patizuojam trokštantiems laisvės. Dėlto, 
lai gyvuoja revoliucija! Lai prasmenga 
barbariškas tevionizmas, o įvyksta laisvė 
žmonių, teip senei laukiama. - Vincas 
Černiauskas, 2034 Peoria Road.

«Vienybė8» 50 N rašo koresponden
tas iš Waterbury, Conn., apie vietinio 
lietuvių apolitiško)) kliubo prakalbas, lai
ke kurių atsižymėjo ypatinga agitacija 
p. J.Tareila, Sus. Liet. Am. vice-prezi
dentas. Išrodęs arevoliucijoniškumą» lie
tuvių ademoKratų®, lietuvių mokytojų 
sąjungos ir lietuvių socijaldemokratų, ė- 
mė siundyt klausytojus ant aatstovo su 
barzda® (suprask: LSDP, atstovo drg-o

tokius suimt. - Tokią tai męs, broliai, 
turim laisvės šalį!...

Žagaro) ir ragino vyt laukan jį ir avisus 
atstovus®. -- čionai prisimena baika apie 
liūtą ir asilą, kurioje pasakojama, kaip 
mirštantį liūtą spyrė asilas į užpakalį. 
Nesidžiaugkit, buržujėliai, pirm laiko. 
Liūtas (proletarijatas) da ne numiręs, o 
asilas (caro valdžia su kapitalistiškąja 
buržuazija) da nedaug jums ažuvėjos su
teiks...

Rusų armijoje labai sparčiai plėto
jasi revoliucijinė dvasė. Daugelyje pul
kų dauginasi šakos visatinos kareivių or
ganizacijos, vardu aAficierių ir kareivių 
sąjunga®. Jos organas [slaptai išeinan
tis] aSoldatskaja Mysl®, praneša, kad 
apie 2000 aficierių stovi už žmonių pu
sę. Kareivių, sako, gal 50% teipgi val
džia neužganėdįti.

Rusijos pirmųjų metų alaisvė® štai 
kiek žydams prekiavo: bėgyje metų 638 
vietose įvyko ((pogromai®, išardyta gyve
nimas 37.000 šeimynų, 937 ypatos nužu
dyta ir 1190 sukoneveikta, 351 moterų, 
tapo našlėmis, 1300 kūdikių — našlai
čiais, blėdės padaryta ant 51.000.000 rb. 
— Brangi alaisvė®!

Iš Waterburio mums rašo: ((Ruo
šiame ant Sausio koncertą. Demokratai 
negalėdami mus apgalėt, susimislino par
trauk t čionai ant kalėdų dr. Šliupą, ir 
sako, kad duosią, tai duosią socijalis- 
tams. Bet laikysimės®..... Patartume
draugams nesibaidyt: nedidelį įspūdį ant 
žmonių bepadaro panašus vertelgos nuo
monių, kaip dr. Šliupas. Žinoma, jis at
kartos pliovones, kaip Pittstone išliejo 
ant socijalistų. Bet, kasgi šędien socija- 
listais nedengia savo agriekų®...

Worcester, Mass. - Lapkr. 4 40-ta 
LSPA. kuopa, parengė viešą susirinkimą 
apkalbėjimui darbininkų ir revoliucijos 
reikalų. Žmonių prisirinko pilna svetai
nė, arba daugiau negu kada nors pir- 
miaus. - Pirmas kalbėjo - drg. K.Rut- 
kus, LSPA. Susineš. Centro Sekretorius. 
Kalbėjo apie išsivystymą žmonijos. Fo
tam Birutė Bernočiutė deklemavojo ei
les aDabar laikas broliai geras®; Emilija 
Žalnieraičiutė (iš West Lynn, Mass.) — 
aAk žmonės, parodykit tokią vietą®. 
Vietinis aPr. Vaičaičio Dainininkų® cho
ras, dainavo: aKas do klyksmai, girtų 
riksmai®. S.Danilavyčius (iš W. Lynn) 
kalbėjo apie streikus ir jų vertumą. Pa
skui da E.Žalnieraičiutė padeklemavojo 
((Lietuvos vyrai®. Prakalbos klausyto
jams patiko, ką išreiškė garsium rankų 
plojimu po kiekvienam kalbėtojui ir de- 
klemavimui. Publika užsilaikė ramiai, 
išimant kelis vyrus, kurie buvo gerokai 
įkaušę... Terp prakalbų paprastai buvo 
renkamos aukos sušelpimui revoliucijos 
Lietuvoje. Surinkta 26.65, iš kurių ati
traukus 6.00 lėšų už svetainę, likusius
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20.65, drauge su aukautojų vardais, pa- 
siunčiam į <Kovos® redakciją; prašom tą 
perduot Lietuvos revoliucijonieriams — 
LSDP., o aukautojų vardus pagarsįt 
^Kovoje®. Aukautojams ir ant prakalbų 
atsilankiusiems ištariam širdingą ačių! - 
40-ta LSPA. kuopa.

New York, N.Y. - Lapkr. 24 vie
tinė LSPA. kuopa bendrai su latvių so- 
cijaldemokratų organizacija, parengė 
prakalbas. Žmonių susirinko gana aps
čiai, buvo lietuvių, latvių ir rusų. Kal
bėjo pirmiausiai drg. Šukys, iš Brookly- 
no, išaiškindamas darbininkų reikalus, 
jų vargą ir nurodė, kaip reikia kovot už 
savo tiesas. Antras kalbėjo drg. Šenk 
(rusiškai), kurs nurodė, kad visų tautų 
darbininkai privalo jungtis į vieną ryšį 
ir kovot su kapitalizmu. Trečias kalbėjo 
drg. Lidumneek (latviškai), kurs teipgi 
plačiai išrodė, ką mums, kaipo proleta
rams šędien yra reikalinga. Po jo Broo- 
klyno rovoliucijonierių choras padainavo 
porą dainelių, o potam kalbėjo drg. J. 
Grinius, kurs nuodugniai išklosto revo
liucijos [Rusijoje] priežastis ir jos bėgį. 
Užbaigė prakalbų programą drg. V.Prei- 
kštas, mus kuopos narys. Ant užbaigos, 
kalbėtojų paraginta publika suaukavo 
13.06 revoliucijos reikalams. Kadągi 
prakalbos buvo rengtos dviejų organiza
cijų, tai ir aukas padalinom pusiau: 6.53 
mųsų kuopai, o 6.53-latvių. Kaip męs, 
teip ir jie, paskiriam revoliucijai. Męs 
pasiunčiam «Kovos® Redakcijom (Var
dai pagarsinti 50 nr. «Kovos». R.) - J 
J.Da n iel i u s.

5] Pana, III. - 48-ta LSPA. kuopa sa
vo susirinkime paskyrė du draugu, kad 
pereitų per vietinius lietuvius ir parink
tų revoliucijos reikalams aukų. Geri są- 
tautiečiai mielai mųsų rinkėjams pritarė 
ir sudovanojo 10.65. Siųzdami tą nedi
delę sumelę į aKovos® redakciją, paski 
rįam ją mųsų broliams Lietuvos social
demokratams ir atsišaukdami į juos su 
meile jiems ir revoliucijai, linkime kad 
ateinantiejie metai jau sutiktų mųsų ša
lelę su laisve ir gerove keletui milijonų 
vargo žmonių. - Aūkautojams tebuni 
širdinga padėka. - S. Stockus.

Petrapiles naktis.
(Vaizdelis karčemoje).

SZVIESUS iš viršaus, didelis rūmas, bet 
pasinėręs į koki tai liūdną rūką, tamsy
bę.

Visur klegėsis, juokas, kampuose šnabž
dėjimai. • Tai šen tai ten šmyžinėja raudonai 
nusidažę moteriškos, strapalioja išpurtę nuo 
gėrimo vyrai.

Niauku, drėgna, atpikru.

Už bufeto griozdėjimas. Liokajai priima 
„tavorą” [merginas], administracija kolio- 
jasi.

Publikos vis dauginasi.
Susitinka visi, kaip seni pažįstami; mote

riškas šaukia vardais ir pusėtinai nemanda
giai.

Tik ir išgirsi: ,,gyva-sveika, Manka”, ,,ką 
beveiki, Nadka” ir tt.

Visur jų pilna, - tų išblyškusių, nors ir 
nusidažiusių moteriškų veidų.

Šita vieta, tai — ,,Kafe-de-Pari”, kur die
ną ir naktį susirenka ,,tos panos” ir,, tie vy
rai”,

čia yra teip vadinami,,katinai”, ,,metre- 
sos”, ponios, susikalbėję pasimatyt; čion 
matai vos klapsancius senukus, meklerius ir 
vertelgas; aukcijonieiius ir mylėtojus lengvo 
pasipelnimo.

čia parduoda ,,buterbrodus”, arbatą, ka
vą, ir varinčius; čionais pirkliauja dūšia, 
kūnu ir sąžinia.

čia yra apdirbami visokios rųšies reikalė
liai, čia jaunos ir sveikos merginos j ieško 
materijališkos pagalbos.

čionai ir kitoje karčiamoj, ką antai stovi 
ant Nevsko ties Aleksandrovskuoju sodu.

Čionai pirkliauja nuo ryto brėkštos iki 
vakaro prieblindos.

Šposuoja, juokiasi, papasakoja smaluotus 
anekdotus, bet pačiame linksmiausiame mo
mente išgirsi slaptingą atsidūsėjimą ir liūd
nus kurios nebūt iš tų ,,sesučių” žodžius.

— Ak, viešpate, kad nors du rubliu šę
dien parvežt namo - gaspadinė varo iš kva- 
tieros.

Jus galite užsidurt ir ant tokios scenos. 
Štai stovi jauna, grakšti, dailiai pasirėdžiusį 
mergina, o prie jos prisigrūda per būrį žmo
nių kokia tai apskretusi ypata ir visiems 
girdžiant, sako:

— Na, kągi - ar uždirbai nors penkis 
čvertukus?

— Da ne... bailiai atsako iškankinta mer
gaitė.

— Ak, da ne! Na tai tau nėra šęnakt kam
bario, nakvok ant gatvės.

Ir nakvoja...
Nakvoja išvargę, išnokę; nakvoja šaltose 

naktyse, ant lietaus ir ant spragančio šalčio.
Linksmos, skabrios moteriškos esybės, šil

tinėj ančios nakty po skaidriai apšviestą pro
spektą, kabinančios! prie kiekvieno praeivio 
„duot nors dvi grivini ant vežėjo arba paly
dėt į namus”, tankiai negali sugrįžt į savo 
gaspadą.

Kiek jų...
Prieglauda joms tiktai iki 1 valandos nak

ties, kavinyčiose ir karčemose, o paskui be
galinis pasivaikščiojimas ant Nevsko pros
pekto.

Jos užsnūsta ant suolų prie „Kazaniaus 
katedros”, sukniumba kur pavarČiuose, iki 
neužmato kiemsargis arba iki neužeina gau

dynės.
Tada su klyksmais, žviegimais ir raudoji

mais, jos perbėginėja iš vienos pusės gatvės į 
kitą, jieško priedangos pas praeivius, mal
daudamos „imt už rankos ir nusivest iš tos 
vietos už pačią7 7...

Bet karčemoje linksma, mitriai pirkliauja 
kavinyria, sparčiai laksto lekajai iš vieno 
karčemos kampo į kitą...

Su kokiu pavydu šnairuoja alkanos ir per
šalę mergaitės ant tų laimingesnių „drau
gių77, kuriąs jau peni ir girdo.

Ištisas naktis persėdi tos nelaimingos esy
bės, aukos draugijinio sugedimo, laukda
mos kokio gurkšnelio karštos arbatos.

Bet, ne visuomet ir tokia laimė pasitaiko.
Alkanos ir iškankintos išeina jos „Uždar

biautų” po pliku dangumi ir per čielas nak
tis jieško rublio.

Ot, tai nuo tokio momento ir prasideda 
garsingosios „Petrapilio naktis”.

Petrapiles naktįs - tai baisus žmogaus bū
senos paveikslas, pilnas nežmogiškų kančių.

Ir kaip mažai męs tą gyvenimą težinome!
Kaip menkai męs tepažįstam tas apysto- 

vas, kuriose per naktis žmonės gyvena ir 
kenčia, ir kaip toje pat valandoje, kita dalis 
žmonijos saldžiai miega, soti ir viskuom už- 
ganėdįta.

Ib rusiško vertfi F—TJS.

Darbininkų giesmė.
(Gaida, kaip: „Pulkim ant kelių”)*

Stokim ant kojų męs darbininkai!
Matom, mus baigia siurbt tie skriaudikai;

Mus kaliniuose baisiai kankina, 
Carai ir ponai minias žavina.

O brangus Kristau, — tu skelbei tiesą,-----
Męs tarpe žmonių ir skliejam šviesą;

Meiles, lygybės, męs reikalaujam, 
Už tai netinkam tyronų gaujom;

Duok sutikimą, meilę, pakajų,
Tada ant žemės išvisme rojų;

Padek išnaikĮt baisų skriaudimą,
Minioms vargdienių duok apgynimą....

Daily dės Sunau, nešk mums teisybę;
Griaukime sostus ir nedorybę;

Ir tave jiejie latru vadino,
Draug su žmogžudžiais ir numarino.

Ateik da pas mus, m iel a sir dingas;
Pakelk vargdienius Žmogau garbingas!

Karaliai, ponai tegul išnyksta,
Dangus ant žemės tegul įvyksta!....

P.Repšys.

Caras [į policijos maršalą]: Kiek jus šę
dien sušaudėt?

Maršalas: Devyniasdešimtis, Jūsų Dide
nybė.

Caras: Dieve, juos palaimink, - bet kodėl 
jus nepadarėt lygaus skaitlio? [Foreign Ex
change, * * *

Atviras laiškas į draugus.
(Užbaiga)

Jokios skriaudos mųsų partija nuo to 
neapturėjo, nes minėta brošiūrėlė tapo 
atspaudinta kaipo pašalinis darbas,
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per jo triūsą. Nereikia užmiršt tų, kurię 
dirbo ir dirba; nereikia mest akmenais, 
paštovinėt kelio. Tegul ir drg. B. suma
no išleist raštus, — tiktai raštus apie so
cijalizmą. Nemanau, kad mųsų Partija 
atsakys jam padėt. Kiekvienas lapelis 
mums yra brangus. Užteks darbo vi 
siemš, nėr ko pavydėt. Pats drg. B. pri* 
pažįsta, kad socijalizmo darba vi maiši 
niekam neatneša materijaiiškos naudos. 
Kodėl tat vėl sau prieštarauja ir ragina 
nežiūrėt aindividuališko pelno®? Kodėl 
jis užgina remt socijalizmo filiozofiją pa
vieniais? Argi jis nemato, kad viso svie
to socijalistai, teip jau kaip ir męs visi, 
darbuojamės, kaip kas išmanom, socija
lizmo skelbime pavieniais? Argi 
pavienių geri darba vi maiši užkenkia dar
bui partijų?

Reikia rašant apsimislyt ir neskelbt 
nonsensų. Tokie rašinėjimai yra tušti, 
nenaudingi ir blėdingi. Ar tokiais raš
tais paskubinsim savo darbą? Ar tik to
kiais raštais drg. B. nori šelpt mųsų or
ganą, kaipo sąnarys Presos Komisijos?

Toliaus drg. B. vėl nusiminime, kad 
mųsų Partija nesukrovusi turtų. Ir toji 
nelaimė paeinanti iš nevikrumo mųsų 
spaustuvės, kurioj net trįs (?!) darbinįkai 
dirbą ir neįstengią lobių sukraut parti
jai. Czia drg. B. nubėga labai tol, nes 
pradeda neteisybę šnekėt.

Mųsų partija spaustuvės neturi, tiktai 
litaras. Spaustuvėje svarbiausią rolę lošia 
mašinos, o čion jų nėra. Darbininkai ne 
trįs tiktai du: redaktorius ir zecerius. 
Kitas zecerius buvo mokinamas ir užlai
komas ne partijos kaštais, bet redakto
riaus. Užlaikomas buvo dėlto, kad rei
kėjo da ir pačiam redaktoriui pašaliniais 
darbais užsilaikyt; oru juk nieks negali 
gyvent. Ir tas antras zecerius da padėjo 
atlikt geroką dalį darbo prie «Kovos®, 
nors ne partija jam mokėjo. Iš kur tat 
drg. B. išskaitė tokias atskaitas, kad sa
ko «turim», t. y. partija turi 3 darbinin
kus? Reikia šnekėt, o ne išmislyt niekų.

Įkūrimas partijai locnos spaustuvės 
buvo apsvarstytas Il-me Susivažiavime. 
Tuomet tas pasirodė negalimu, kaip jau 
jis negalimu yra dar ir dabar. Svarbiau
si tame kliūtis - stoka pinigų. Faktiškai 
tas dalykas persistato teip, kad męs norė
dami įkurt spaustuvę, turim nupirkt ma
šinas, pastatyt kokius du zeceriu ir pra
monės prižiūrėtoją. Czia vienas redakto
rius jau to visko neatliks. Tokiame klau
sime reikia prisižiurėt į kapitalistų kor
poracijas. Niekas neuždeda pramonės, 
pakol neesti sudėtas atsakantis kapita
las. O męs jo neturim. Pas mus kapita
lo vietą užima viltis: ot, pradėsim ir su
plauks. Kitos spaustuvės, kurias nuro
do djg. B., yra įkurtos su kapitalais ir

kūrins spaudįt II Susivažiavimas paveli
jo (Žr. 12-tą skirsn. nutarimų, 28 «K.» 
N). Da nauda partijai ir socijalizmui: 
1. tokie pasaliniai darbai užlaikė kitą 
zecerių, kurs pusę metų padėjo partijai 
už dyką sustatyt ((Kovą®; 2. atspaudin- 
ta knygutė yra ne kokių pasakų, ar ka
balų, ne misijonieriška, bet grynai darbi
ninkiška. — Garsinimas aukų, panašių 
reikalų sušelpimui, yra tai neskriaudi- 
mas partijos arba musų revoliucijinio dar
bo. Garsinam juk męs ir kiti laikraščiai, 
aukas revoliucijai, kankintiniams, moks
leiviams, delegaturoms ir išleidimams 
Szliupo knygos. Ar užėjo bent vienam 
tokia mislis, kaip drg. B., kad iš tų gar
sinimų da reikia daryt koks pelnas? Juk 
męs žinom, kad tas eis visuomenės labui. 
Ar tat išleidimas socijalistiškai-revoliuci- 
jinių raštų ne tas pats? Argi tas neskina 
kelio mųsų pačių darbui? Argi ten nėra 
vadinama, šaukiama, žadinama, budina
ma ir nurodoma miegantiems darbinin
kams. kas daryt, kas skaityt ir kur vie
nytis? Argi tie keli garsinti centai ne
atsimoka mums paskiau milžinišku ap
garsinimu, su pagalba panašių knygu
čių? Gana bent, dr-ge Bagočiau. Ne
mesk dėmės ant tų, kurie parplyšo patįs, 
besitrankydami per daugelį metų po vi
sus kraštus Amerikos su socijalizmo agi
tacija. Nešmeižk jų ir nesiundyk, drau- 
ge, visuomenės ant tų, kurie jokiose 
neteisybėse per laikraščius da niekad ne
buvo skundžiami. Nenoriu Čia drg. But
kaus iškelt, - kožnas vertas tiek, kiek 
vertas. Bet Amerikos lietuviai žino, kad 
drg. R. mųsų judėjime atliko ne pasku
tinę vietą; jis kalbėjo su draugu ir prie
šu, su lietuviu ir kitataučiu, vidui ir ant 
gatvių, - vis apie socijalizmą. Tegul ne
užmeta drg. B. kokių ten juokingų, iš 
socijalizmo agitacijos pasipelnimų. Gir
dėjau Rutkų, atvažiavusį aungarų® (ta- 
voriniu) traukiniu, — susikulusį iššokant 
laukan, kalbantį vien apie socijalizmą. 
Visur jam ant lupų socijalizmas stovė
jo. Kaip tas jam sekėsi, teip. Bet tikra 
ir pasišventusi darbui širdis per lupas 
kalbėjo. Kelio beveik nieks jam neap 
mokėdavo. Girdėjau porą sykių kalbant 
ir drg. Bagočių. Girdėjau Šaukiant, jog 
męs, lietuviai, išnyksime; girdėjau ragi
nimą grįžt aprie vyžų®; girdėjau ne visai 
lipšnius išsireiškimus linkui lenkų ir uji
mus lietuvių už ((lenkystę® (I). (Tas jau 
ne progresą reiškia, bet atgal ėjimą.) 
Neišgirdau tik, ant nelaimės, socijalizmo 
primenant. Pastarąjį sykį Philadelphia 
apmokėjo duosniai dr-gui B. už kelionę, 
prašėm vietiniai draugai primint apie 
darbininkiškąjį judėjimą, - nedalė to. 
Neskolingas drg. R. mųsų partijai, nes 
gal ketvirta dalis kuopų yra susitvėrusi 

tai ne kažikaip bujoja, išimant ((Lietu
vos® išleistoją. Męs, kurie tik išsiritom 
iš kevalo su savo organu, negalim žings
niuot dr-go B. išsvajotais milžino žings
niais. Svajonės, tik svajotojams išrodo 
geros, bet ne praktiškamjam patyrimui. 
Užmiršo drg. B., kad jis su panašiom sva
jonėms ir «Spindulį» parvarė kapan. 
Buvo ir ten visko: korporacijos, žemės 
pirkimo agentūros, ((jobs’ai® ir kitoki 
blizgučiai, kurie kapitalizmo sistemai pa
spaudus, subirėjo į dulkes. Nelemkim to 
«Kovai®. Nekąskim, ko neapžiojam. Bū
dami revoliucijonieriais politikoje, pasili- 
kim atsargiais konservatais praktikoje. 
Pakol kas, męs su kapitalizmo korpora
cijomis stovim tokioje pat pozicijoje, 
kaip pelė prieš liūtą. Todėl, eikim blai
vioms akims, be karščiavimųsi. Visų 
pirmu žiūrėkim, kad gerai atsistotų or
ganas.

Nuo ekstazų vėl ant nusiminimų šoka 
drg. B. Anot jo, partija stovinti ant 
kranto prapulties. Tuomtarpu męs ma
tom, kad visai priešingai. Finansai kas- 
sykis drutinasi. «Kovos» Fonde (padidi
nimui organo) suplaukė į 300 dol. Išmo
kėta darbininkams skolos. Nėra lobių, 
tas tiesa. Bet džiaugkimės, kad darbas 
visgi eina pirmyn. Socijalistų partijos 
niekur turtų neturi. Sztai anglų ((Socia
list Party®, kuri skaito šimtus tūkstan
čių sąnarių, - kaip parodo jų oficijališ- 
kas ((Weekly Bulletin®, - turėjo įplaukų 
perlapkr. mėnesį 2227.15, išlaidų 2185. 
17. Liko ant rankų vos 41.98, Sulygi
nant, męs už juos daug geriau stovim. 
Tiesa, kad jų didesni darbai atlikta. 
Bet, juk ir męsr prie to einame. Tik po
vėliai, nešukaudami, nesinervuodami, 
nuosekliai.

Bet didžiausis praskydimas drg. B. išsi- 
reiškia, kur jis įklimpsta į redakcijos iš
laidas. Pasigriebia ličbutę mažiausią, ką 
mokam už ((Kovos® sustatymą, - 9.00, 
ir nurodo, jog tai buvę tokios partijos iš
laidos pirmiaus. Dabar sulygina tą lič
butę su visoms išlaidoms dabartinėms, ir 
išveda, kad jos pasididinę trissyk. Gaila, 
o vienok reikia samprotaut, jog čia sle
piasi koks nors negeras noras. Tegul su
lygina drg. B pirmuosius ir dabartinius 
išleidinius, - tik nesikaršČiuodamas, - 
pamatys, kad nė ant trečios dalies nepa
sididino partijos išlaidos, - išimant bis- 
kį daugiau už popierą, išsiuntinėjimą ir 
rendą. Nevieta Čia davinėt dr-gui B. 
atskaitas. Redakcijos išlaidos yra kas są- 
vaitę kontroliuojamos per LSPA. Lmos 
kuopos išrinktą komisiją. Išlaidų bilos 
ir redakcijos žurnalas yra kas subata per- 
kratomas. Todėl visas finansiškas apy
skaitas išduos Partijai ne redakcija, bet 
minėtoji komisija. Ir tai ne vienam drg
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Bagociui, bet visai Partijai. j

Tas vienok, ką drg. B. pasakė: ((ma
tyt, jog dabar tą patį darbą spaustuvėje 
dirba du, jei nedaugiau darbininkais (su
prask: zeceriai) yra negraži melagystė. 
Dirba, tą patį darbą, vienas kaip ir visa
da dirbo. Kits, ką buvo užlaikomas re- 
daktoriaus lėšomis, tas padėdavo, tiesa, 
sustatyt «Kovą». Bet prie jo užlaikymo 
partija nė cento nepridėjo. Kaip drg. B. 
tokį savo pasakymą iŠteisįs, nežinia. O 
visgi tą turės padaryt.

Išveda drg. B. šiokius ((tūlų draugų)) 
moralizmus; girdi, mokam-mokam, o vis 
nieko nėr». Ką nori «tuli drabgai* gaut 
atgal iš Partijos, negalima žinot. Bet, 
kad atulų draugų)) yra, tai negalima už
ginčyk Ten kur yra «tulų draugų», tai 
ir kuopos stovi lyg koks barometras - 
tai pakįla, tai vėl nusileidžia, tai visai 
pakrinka, suhg «tulų draugų* ūpo. 
((Tūliems draugams)) nepatiko, kad re
daktorius «Kovos» aišnevožijo)) Phila- 
delphijoj išrinktą komitetą, nurodė iš- 
dininko neteisingus pasielgimus - ker- 
šykim! «Tuli draugai* įsiskolino redak
toriui LSDP, raštais; tas prašo atsilygįt, 
- keršykim! Vis tai yra socijalizmo la
bui...

Ne, draugai! Nejieškokim neteisybių, 
bukim patįs teisingi. Kada darbininkai 
prie «Kovos» be duonos sėdėjo savaites, 
tai aapiekunų* nebuvo. Kada darbas 
pirmyn pasistūmėjo, tai radosi tuojaus 
tokių, kurie mokindamiesi kovot su ka
pitalizmu, pradeda nuo savo organo dar
bininkų.

J.O. Sirvydas.

tindavo Lietuvos tamsių žmonelių na
mus, o už tą išnešdavo kumpius. Viskas 
tas dingo, kad net ir istorija tuom men
kai beužsiimą. Su klerikalizmu kova tai 
engva, bet su monarkijoms ir kapitaliz

mu - tai turim atidėt visas savo spėkas. 
Stengkimės, todėl, kuo kiečiausiai sug
laust savo eiles, kuodaugiau mųsų tam
sesnių brolių sužadįt, ir stot visiems iš
naudojamiems po raudona vėliava soci- 
jalizmo. Kova bus sunki ir tankiai labai 
skaudi ir sopulinga, bet tiesa ir šviesa 
vis turės tamsybę ir neteisybes pergalėt.. 
Rašau tuos žodžius jums, broliai darbi
ninkai, su pilna viltimi mųsų laimėjimo 
ir glausdamas savo dvasę su jumis, lie
kuos pasišventęs socijališkai revoliucijai

M. J e ž a s, Lead, So. Dakota.

Užsisakytojams ((Naujosios Gadynės*.
Šiuomi pranešu Amerikos lietuviams 

darbininkams, kad užsisakymų ant «N. 
Gadynės* toliau nebepriimu.

Gauta ir išsiuntinėta ikišioliai iki 23 
N. Toliaus nebegaunu. Jeigu dagausiu,! 
tai išsiųsiu visiems per mane užsisakiu
siems iki to laiko, iki kurio bus užmokė
ta. Jeigu nebegausiu, tai sugrąžįsiu pi
nigus, išskaitęs prabėgusį prenumeratos 
laiką.

Su meile ir pasišventimu socijališ
kai revoliucijai

J.0.Sirvydas.

AUKOS-
BeunliurfinB rriltalanw:

M.Bakutis, Seatie, Wash. 1.50
Pana, III.': J.Puodzunas, P.Depčonis po 1.00. B.Kaminckaa, P 

Karpus, H.Braidlei (anglas) po 50c. J.Pranckelis, N.Zereckas, 
K.Zukauckas, J.Joudis, K.Rotkus, T.Dambrauckas, J.Rutkauc- 
kas, J.Rugis, P.Markauckas, J.Karpus, A.Genčus, JJDilbaltis, 
P.Šarkšnia, P.Kaminckas, J.Krakanckas, A.Baltrušaitis, V. 
Venslovas, J. Urban a vyčius, S.Stočkus, J. Švabas, J.Kališius, K. 
K.Rais. J.Eramavyčius, A.Švabas — po 25c. J.Kuncevyčius20c. 
J. Z atoms, K.Genčus, S.Sdencevyčius, J.Bugelauckas, — po 15c. 
J. Zercekas, M.Karkauckas — po 10c. Nežinomos ypatos — 15c 
Viso [Išimant 10c. pers.] 10.55

Worcester, Mass, nuo prakalbų: J.Baltūsis 1.25. J.Saulus
I. 00. J.Zelis, A.S., J.Truopia. A.Paulauskas, A.Černius, J.Kau
nas, A.Mileuskas, T.Žukauskas, V.Marijauskas, A.Sviderskis, 
C.Varaskevyčius, J.Varanavyčius, K.Virelis, S.Butkevyčius, A. 
Tule vyčius, V.Rudnickas, J.Manosas, J.Kairaitis. M. D use vy
čius, A.Bernotas, S.Denilavyčius, J.Rudnickas, K.Žemaitis — 
pb 50c. A.Žemaitienė 85c. K.Milit, A.Petralaitia — 80c. K.Že- 
maitukas, K.Rutkus, A.Rudaitis, M.Gražulis, J.Aliutkevyčiusi 
8 .Sere vyčius, J. B aru ž as, J.Klimas, F.Leveris, J.Sinkevyčius, J. 
Kairia, J.Lernot, A.Bendaravyčiutė, K.Balseriutė, M.Lavona. 
vyčius, A. Abrašinakaa, S.Bakanauakas, P.Plokštis, J.Jurkaitia,
J. Jus k a, Conn. Dede, A.Manaaaa, A.Seterskis, J.Bukantia, V. 
lelevyčius, P.Stirka, V.Strimaitis, K.Dirvelis, K.Kirvis, S.Bak- 
sevyčius, T.Valatkevyčius, J.časevyčius, A.Krastienė, P.Pup- 
kas, P.Rugienius, A.Adomavyčius, J.Rasišauckae, A.H., J.Ba- 
čevyčius, P.Žemaitis, A.Bernotienė, M.Krakauckienė, M.Kar- 
tolevyčius, A.Kavalauckiutė, A. M anos u tė, M.Gurevyčiutė, A. 
Mockunas — po 25c. J.Juska 20c. Smulkių 1.28. Viso, atitrau
kus prakalbų lėšas

Buvo 
Viso labo

Kutkaus brošiūrėlei.
J.Skinderis, Clinton, Ind.
Buvo 8.82 Viso

APGARSINIMAI

21.98
618.76
652.74

50c.
4.82

Laiškas į Redakciją. (
Garbi Rėdystė: - Siunčiu Tam

stoms 3.00: du - prenumeratai, o 1 - 
((Kovos* Fondan. - Mums būtinai rei
kia laikraštį padidint, reikia pridėt dau
giau žinių iš telegramų, ba su viena pro
paganda - neteksim skaitytojų; laikraš
tis turėtų mirt, tik užgimęs. Argi neat
sirastų, kasžin, pasiturinčių darbininkų, 
kurie galėtų padaryt sąveiklinę (koope
ratyvišką) bendrovę, išleizdaroi tam tik
ras akcijas ir paimtų išleizdinėt ((Kovą))? 
Aš pats galėčia prisidėt su kokiu $ 100. 
00. Reikia apie tą stropiai pasidarbuot. 
Ba sąvaitinis ir nedidelis laikraštukas ne
daug tenubudįs .miegančių mųsų brolių.

Kaslink kovos su kunigija, tai nėra

K rasos dėžutė.
A. — Tamistos gražus atsišaukimas apie užrašymą „Ko

vos" draugams, kaipo prezentu, atėjo per vėlai. Tilps sekančia
me Nr.

J.Baltrušaitis. — „Apie „Kovos" padidinimą" šiame N ne
tilpo dėl stokos vietos.

ko daug rūpintis. Žmonės jau gerai per- . 
sitikrino, kad kunigai negali žmonėms
to duot, ko pats neturi, - t. y. ((karalys
tės dangaus)). Netiktai žmonės, bet ir jie 
pats (kunigai) žino, kad jų dienos sus
kaitytos, lyginai teip, kaip žynių, raga
nių, speičių ir meškininkų, kurie šven-

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
įplaukimai:

Menesiu i u: Jersey City, N, J (nauja kuopa) 1.20; 
St Clair, Pa. 2.40;* Minersville, Pa. 5.80; St Louis, Mo 
4.00; vel Jersey City, N.J 1.60; F.Zivatkauckas, Scran
ton, Pa. 1.00 Prenum eratos: M^Jezas, Lead, So. 
Dakota, M.Bakutis, Seattle, Wash., A.Žilinskus, Water-' 
bury, Conn, [subsk. kort.J — po 2,00; A.Aleksa, Nor
wood, Mass. 1.75; A. Kazlauckas, Columbus, O. 1.00. 
„K” pav. NN 33c. Viso 25.08. Buvo 19.56. Viso 44.64

Išleidimai:
- Redakcijos reikalai (už laikraščius, krasos ženkleliai) 
2.86. Tekniška ,,K” dalis [Išsiunt. 70c. Nuvežiojimai 
formų 50c. Važinėjimai 32c. Spauda 2.50. Popiera už 3 
sąv. 10.39. Sustatymas 9.00] 23.41. Viso

Inejo 
Išėjo 
Lieka

„Kučma” Janbatt:
New Yorko kuopos draugai 50c. M.Ježas, Lead, So. 

Dakota 1.00*. M.Bakutis,: Seattle, Wash. 1.50. Viso 
3.00. Buvo 345.03. Viso 348.03

Pirkta: 3 fontai antgalviniu raidžiu 13.21. Geidu
čiu 2.64. Viso išleista 15.85

Lieka 332.18
LSPA. Centro Isdininkas

j^.ndziulaiti>ene*

ADRESAI
Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:
Organizatorius A.Petratis,
130 Scribner str. Grand Rapids, Mich.
Sekretorius susin. K. Rutkus,

1418 So. 2-nd st., Philad. Pa.
Sekret, turtų - P.Bukšnaitis,

102 Grand st., Brooklyn, N.Y.
Išdininkas - T.AndziulaitienS,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa.
Knygius — A.Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

26.27
44.64
26.27
18.37

XXX ZoxLferexicdja..
Connecticufo valstijos LSPA. kuopų I-mojo rajono. Con- 

necticut'o rajono LSPA. kuopos malonftkite pasiųst savo atsto
vus podraug su (nešimais, ir nutarimais savo kuopų, į trečią 
konferenciją; atsibųsinčlą 81 d. Gruodžio (Dec.), 1906 m., sve
tainėje „Socialist Headquarters" po No. 298 Main St., New Bri
tain, Conn. Tuojaus skersai gatvės nuo gelžkelio stoties. Posė
džiai prasidės 10-tą valandą iš ryto ir jeigu bus reikalas trauk
sis iki 1 d. Sausio 1907 m.

Teipgl, prakalbos ir deklemacijos yra surengtos 80 Gruo- 
I džio, svetainėje „Turn Hall", Arch St. Pakviesti yra gabus 
kalbėtojai. Inženga publikai 10c.

I rajono raštininkas, A.J-TAMOŠIŪNAS.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa, 1-ma LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

sekančiai: mėnesinis susir. partijos Ir kuopos reikaluose 
atsibuvo 4-tame utarninke kožno mėn., Laisvės Kliube, po 
No. 948 So. 2-nd st., 8 vai. vak.; ir kožname nedCldienyje, 
po nr. 229 Pine str., 1 vai. po p., atsibųva sus. lavinimosi.

Sekr. A.Bernotas, 1418 So. 2-nd str.
Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 8-čią 
nedėldienį, 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central-Via
duct.

Kuopos sekr. J.Labanauckas.
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Chicago, III., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 
pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
antras, mėn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedėldieny 
kožno mėnesio 2 vai. po pietų, po No. 869—88rd place.

Organizatorius J.Jančauskas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas pirmą nedėldienj kožno mėnesio po No, 85 Lafa
yette str., pas vietini rubsiuvj [kriaučių).

Sekretorius S.Garkaūckas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 6 d. Sausio 

(January) 1907, 8 v. po piet, F.J.Bagočiaus mokei ai nė j, 2226 
Forbes str. Komitetas.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedėldieny j kiekvieno mėnesio, po No. 828 Clif
ford str.

Sekr. K.Vatvoda, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas pirmą nedėldienj kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str# 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stambus, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas

pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė

nesio pirmą pėtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.Grinius, 210S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyt susirinki
mus kiekvieną pirmą nedėldienį kožno mėnesio, 2-rą vai. pie
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rast. J.Ramanauckab Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

1-ame utarninke kožno mėnesio, 7 vai. vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V-J-Petkūnas, 808 N. Main st
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki

mus nedėlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų. 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedėlį nuo 7.80 
vakare svetainėje 78 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, 111. 22-ros kuopos susirinkimai la ikysis naujoj 

vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy:, po 1-am 
pirmą subatvakarj ir po 15-tam.

Sekr. J. Kilike vyčius, 68 W. 25-th str.
Spring Valley,211, 28-Čiak. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą vai. po pietų. 1-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as dieknRiJn. Laiky
sis M. Mažeikos salėje*, ant Dakota sir. Sek. J.Baniulis.

Plymouth,Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8-člą seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.] l-as su
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS,
Naugatucko ir Union Cytl’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus dusyk ant mėnesio: 1-mą seredą po

pirmam kožno mėnesio laiko mitingą su protokolu, o 3-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa
da prasideda 7.80 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žįurys.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi suvel
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedėldienj kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122H N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 7 Mil Row.
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.
Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 

sibuna kas pirmą ketvergę po 1-mai kožno mėnesio, 7% v. 
vakare, L.P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
bflna kas paskutinę subatą mėnesio Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki- 

' mus kas 1-mą mėnesio nedėldienj, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Sagevyčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedėldienj kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

Komitetą"
* St, Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
ka<« 8-Čią nedėldienj kožno mėnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
garl salėje, kampas 10-tos ir Carr gatvių

Sekret. J.K.VASILIAUCKAS, 1701 N. 10-th st.
Passaic, N.J. 45-ta.LBPA. k. laikys susirinkimus kas pir

mą nedėldienj kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckas, 94 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirln*.imai atsibus 

paskutinj nedėld. kožno mėn. po No 804 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1288 E. Pine str.

Panna, Ill. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 
mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.

Rast. prat. ir turtų, Jonas H. Puida.
Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųva 

8-Člam nedėldieny kožno mėnesio po N 60 Wells Str.
S.Stankevyčius, Organizatorius 60 Wells St.

Me Kees Rocks, Pa. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas antrą sventadienj kiekvieno mėnesio, 314 po pietų, pas

■ kuopos sekretorių K.Česuną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
kas 1-mą ir trečią panedėl j, pusę po 7 vakare, po adresu : 
109 East 8-rd st., tarpe Avė A. ir Ave 1.

Kuopos Sekr. J.J.Danielius.
St. Clair, Pa. 58*Čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko

žną ketvergę po 1-mal dienai mėnesio, 7 vai. vak., pas drg.

Diedulaitj. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at- 
slvestnaujų. Sekr. A.Žukauckas.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
nrtnuo, pripuolančiame po 15-tos mėnesio dienos nedėldie- 
ny, nuo 3 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7
Allegheny, Pa. 55-tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedėldienj mėnesio, 8 vai. po pie
tų, namuose išdinlnko, J.Stasevyčiaus, .po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-tai nedėldlenluos, 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis, 270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskntinj nedėldienj mėnesio, L.N.Kliube.

= f.
f Lietuviu Gydytojas

| A.L. Graičunas, Ph. G.M.D. m
H 3202 So. Halsted st, Chicago, III. |

Lietuviai, nesiduokit sava apgaudinėt visokiems profe- w 
šoriams, specijalistams ir šundaktariams, pas kuriuos tik W 

a pinigus sukiŠate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunat. p 
pii Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A.L.Graičiflną, jis duos tu 
nil tau teisingą rodą DYKAI ir pasakys, ar galima išgydyt kili 

ir kaip ilgai gydymas trauksis. Dr. AL.GraičiOnas nesu- •£' 
vadžiojo nei vieno ligonio ir iš’pirm o pamatymo pamaty- •S* 

mo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne. w
S Gydo visokias ligas: vyriškas, motėriŠkas ir vaikų 11- a 
m gas. Neištekllngus gydo ir reikalui parėjus operaciją pa- B 
im daro D Y K ALT nuo 8 iki 9 vai. ryto kasdien. Valau- iii 
S do s p r 16 mimo ligonių kasdien ir nedėlioms: Nuo 8 J*įĮ 

■=• iki 10 vai. ryto; nuo 12 iki 1 vai. po pietų ir nuo 6 iki 10 *3 
T vai. vakare. [49—4] w

8 Louis Steitz
Agulniai pardavinėja degtinę, vyną, alų, porterj ir gi- 

rą.
Agentas ir pirklys WIEDEMANN’O alaus. 

1129 Pennsylvania Ave. 
ALLEGHENY, Pa. (51—2)
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408 KOVA No.51

| M. Rosenbaum,
SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.

Pirmos kllasos lietuvio sallunas

N.Czeledinas

®g

(Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-m
®®ka tą greitai, atvangiai ir pigiai. m
O Z j ft. ' ft ft' j 'ft ' j

j®

B Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. 
|j 605 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

EXTRA!
nauja didele

daktariška

EXTRA!
lietuvyšką, 

KNYGĄ

Trečiu kart atspaudinta ir vėl 50 tūkstančiu egzemplioru. Parašyta. 
Profesoriaus Dr. E. C. Collins M. D. trečias atspaudinimas, su daug nauju pridė
jimu ir pnuatesniū paaiškinimu, apie visokias ligas ir kaip būti sveiku ir laimingu,— 
pripildita per: DIREKTORIŲ Dr. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Toj naujoj knygoj —-teipat yra daug koleravotu paveikslu, perstatant visas paslaptis subudavojimą žmogaus kūno 
ir organs vidurines sistemos; teipat ir kūdiki motinos viduriuosę nuo minutos prasidėjimo iki užginimo, vienuolika 
per m anuose ir augimą viduriuose. Toj knygoj yra daug slaptybių atidengimo labai akyvu žinių, apie lytišką susinėsimą; 
apie ką dar iki šiol nieks taip aiškiai ir atvirai, neatidenge ir nepaaiškino lietuvyškai.

Tą Dideji Naujoji knygą ..VADOVAS Iii SVEIKATĄ*’nors kaštuoja 45 cen. bet kuris atsius 10 cen. st^mpoms už pri- 
siuntimo kaštus ir savo adresą, tai ji, bus prisiųsta kožnam; kaip vyrams taip moterims, sveikiems ir sergantiems, visiems 
yra labai naudinga, tą knyga. Kas jią perskaitys (kurie yra didumo per 200 dideliu lapu) ne tik mokes kaip butii sveiku ir 
laimingu, bet ir daktariškai moksliškai apsišvies. Tie ką jau dabar serga o nori būti sveikais, bet be geru Daktaru ir 
vaistu negali but išgyditi, — tai Dr. E. C. Collins Medical Institute, apart paties Profesoriaus yra daktarai Specialis
tai ant kožnos ligos ir geriausi išrasti vaistai Institutą Labatorijoi,: su kuriais nieks negali susilygint ir aprašant ligą 
per gromatą arba atėjus in Ofisą, kokio vardo liganebutu, tampa be apsirikimo išgyditi,’jeigu liga yra dar išgydoma, 
kaip vyrai taip ir moteris. Alėjas in Ofisą arba rašant tik lietuvyškai geriause išreikšt savo jausmus ir nesveikumą. 
— Vaistus išsiunčia per Expresa. in visas dalis Amerikos Suvienytu Valstijų, Canada, Mexica, Europa ir kitas dalis 
pasaulės. Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 W. 84th St., (netoli Broadway) New York, N. ¥•
Ofiso AdinOs: nuo to iš ryto iki 5 po piet, Šventoms dienoms nuo 10 iki 1 po p, ir vakarais: Utarike, Seredo, Ketverge 

ir Petnyčioj nuo 7 iki 8 adinai.

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžiausį pasirinkimą

DIDŽIAUSIA SĄKROVA OVERKOČIŲ VISOKIOSE PREKESE
NAUJAUSIOS ŽIEMINES MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj. 
Prosinam vienus metus UŽ DYKA!

LJFreedmaii & Son.
VIENA PREKE “®« 

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku. 

Kampas South ir 4-tos.

Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga
rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.

Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. Philad., Pa.

Bell phone,. Lombard 48—12. A.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SALILNAS
J-Q-IrITTS CAIiMIIT

Visokį skanus švieži gOrimai: alus, degtine, vynas, like
riai; puikus cigarai.

Mechanic st., Camden, N.J.
Bell ’Phone, 868—x E. Phone, 1088—A.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

ELAdelston.
725 So Second Str. Philad. Pa.

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susisznekk iietuviszkai.
Pigios prekes .

ŠTAI KALĖDOS!
Negausi niekur kitur geresnio ir pigesnio 

alaus bonkutimis, porterio, džiniiį, vynų, šnap- 
I sų ir visko, be ko tavo dusia negali būt išga

nyta, kaip tiktai pas

IKS?' Chas. ITees
1618-1620 Beaver Ave., Allegheny, Pa.

Jeigu nori, kad šitas kalėdas atmintum iki 
kitų, tai tiktai mano importuotus gėrimus var

todamas, tą mylistą įgysi.

Ant 17 Akmenų 
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia

torius, ausuke užsuka
mas ir nustatomas, vy
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra
žiai iškvietkuotas. Tik
rai gerai rodo. Yra vi

užvartoj amas geležinkelio tarmį, kaipo ge
riausiai laikantis; gvarantuotas ant 25 m.

Š| laikrodėlį pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu isegzaminnotL Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui $ 5.75 ir atvežimo kaštus 1r pasi
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 85.00. Prie lai
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lencifl-, 
gelį bu kompasu dykai.

EXCEI^SlOTt WATCH CO.,
902 Central Bank Bg, Chicago.!


